
 
 

 

COMUNE DI FINO DEL MONTE 
Provincia di Bergamo 

 
 
 

 
 
 

Area Affari Generali e Finanziari 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

 DEL  24/07/2024 
 
 
   
 

 
 
  
 
REGISTRO GENERALE N.  84 

REGISTRO DI AREA  N.  72 

  
 

Oggetto: APPALTO PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI FINO DEL MONTE PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025, 
2025/2026 E 2026/2027 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2027/2028 CON PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME 
DISCIPLINATA DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SU PIATTAFORMA QUALIFICATA - 
SINTEL - DECISIONE A CONTRARRE (CIG:B293B4D425). 

   
 

 
 
 

 
In esecuzione:  
 
- della Deliberazione di Giunta comunale 98 in data 19.12.2000, relativa alla definizione e 

approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.;  
- della Deliberazione di Giunta comunale n. 34 del 19.06.2024 di nomina del Responsabile 

dell’Area Affari generali e Finanziari;  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Maida Nicole  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Scandella Giulio 

 
Visto: 

- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
Richiamata: 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) e nota di aggiornamento 
2024/2026”; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 20.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 10.01.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano delle Risorse e Obiettivi (P.R.O.) 2024/2026”; 

 
Premesso che:  

- Comune di Fino del Monte garantisce il servizio di mensa scolastica per gli alunni della 
scuola primaria; 

- l’appalto per il servizio di cui sopra è scaduto al termine dell’anno scolastico 2023/2024 e 
pertanto risulta necessario provvedere ad un nuovo appalto per l’approvvigionamento del 
servizio in oggetto;  

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in 
particolare per il contenuto della prestazione e per il valore, distante dalla soglia comunitaria; 
 
Visto l’art. 41 comma 14 D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce: “Nei contratti di lavori e servizi, per 
determinare l'importo posto a base di gara, la stazione appaltante o l’ente concedente individua nei 
documenti di gara i costi della manodopera secondo quanto previsto dal comma 13. I costi della 
manodopera e della sicurezza sono scorporati dall’importo assoggettato al ribasso. Resta ferma la 
possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva 
da una più efficiente organizzazione aziendale”; 
 
Considerato che: 

- l’appalto in oggetto avrà durata a partire dall’anno scolastico 2024/2025 e per gli anni 
scolastici 2025/2026, 2026/2027 con possibilità di proroga al 2027/2028; 

- l’importo unitario a base di gara per pasto è fissato in € 5,00 IVA esclusa, di cui euro 0,05 
per oneri sulla sicurezza;  

- il numero dei pasti stimati per anno scolastico è di 5.700,00.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Maida Nicole  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il valore stimato complessivo del servizio, comprensivo dell’annualità di proroga, è dunque 
così quantificato:  
 importo negoziale complessivo a base di gara: euro 112.860,00 oltre IVA (4%) di cui 

euro 57.000,00 costi della manodopera stimati dall’Amministrazione:  
 euro 1.140 oneri della sicurezza stimati dall’Amministrazione (0,05 euro a pasto). 

 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e ritenuto, al fine di garantire maggior concorrenzialità al 
mercato e qualità nel servizio erogato, di avvalersi della procedura negoziata di cui al comma 1, 
lettera e) con la consultazione di almeno cinque operatori economici, nonostante l’importo 
dell’appalto sia inferiore alla soglia di 140.000,00 euro;  
 
Dato atto che con determinazione n. 80 del 05/07/2024 il Comune di Fino del Monte ha proceduto 
a pubblicare indagine di mercato di manifestazione di interesse rivolta ad operatori economici 
interessati alla partecipazione alla procedura negoziata in oggetto, senza porre alcun limite ai 
soggetti successivamente da invitarsi;  
 
Preso atto che a seguito dell’avviso pubblico di cui sopra sono pervenute n. 3 manifestazioni di 
interesse, conservate agli atti;  
 
Richiamato:  

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 
contrarre stabilisce il contenuto minimo essenziale del contratto; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Vista la deliberazione di giunta comunale n. 42 del 24/07/2024 con la quale è stato approvato il 
capitolato d’oneri per il servizio in oggetto; 
 
Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto per il servizio in oggetto 
come segue: 

a) il fine e l’oggetto del contratto: servizio di ristorazione scolastica per gli studenti della scuola 
primaria di Fino del Monte, a partire dall’anno scolastico 2024/2025 e per gli anni scolastici 
2025/2026, 2026/2027 con possibilità di proroga al 2027/2028 

b) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera d’invito e nel capitolato d’oneri, 
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

c) il contratto verrà stipulato mediante contratto pubblico in forma amministrativa; 
d) Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

e) del D.Lgs. 36/2023 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. art. 108, comma 2; 
 
Osservato che la disciplina della digitalizzazione, delineata negli articoli da 19 a 36 del vigente 
Codice dei Contratti, ha acquistato piena efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024 e pertanto tutti 
gli affidamenti devono essere assoggettati agli obblighi di digitalizzazione, a prescindere 
dall’importo economico;  
 
Evidenziato che il ricorso ai sistemi telematici e/o agli strumenti elettronici messi a disposizione 
dalla Regione Lombardia devono considerarsi quale vera e propria forma equipollente di e-
procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi mediante procedure digitalizzate 
previste dalla legge;  
 
Ritenuto quindi, ai fini dell’affidamento di cui in oggetto, di avvalersi della piattaforma ARIA - 
SINTEL di Regione Lombardia, quale sistema di intermediazione digitale per la gestione della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Maida Nicole  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedura di appalto, evidenziato che la stessa risulta correttamente inserita nel registro delle 
piatteforme certificate di ANAC; 
 
Valutato di integrare l’elenco degli operatori da invitare alla procedura, oltre a quelli che hanno 
manifestato interesse, fino al raggiungimento di 5 operatori economici, tramite individuazione dei 
restanti due soggetti dall’elenco dei fornitori presenti nella piattaforma telematica SINTEL scelti nel 
rispetto della rotazione e tra quelli rispondenti alla categoria merceologica dell’appalto;  
 
Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 
in lotti poiché si tratta di servizio unitario di modesto valore che assicura la partecipazione anche 
alle micro imprese e alle piccole e medie imprese; 
 
Vista la documentazione di gara allegata alla presente e meritevole di approvazione così 
composta:  

- lettera di invito/disciplina di gara;  
- capitolato speciale di oneri;  
- schema di DGUE, schema di modello integrativo al DGUE e schema di offerta economica; 

  
Verificato altresì che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010: 

-  il Codice Identificativo di Gara (CIG): B293B4D425; 
 
Dato atto che: 

a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

c) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere 
favorevole viene reso con la sottoscrizione della presente; 

 
D E T E R M I N A   

 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 

1. Di dare avvio alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023 volta all’aggiudicazione dell’appalto di servizio di ristorazione scolastica per gli 
studenti della scuola primaria di Fino del Monte, a partire dall’anno scolastico 2024/2025 e 
per gli anni scolastici 2025/2026, 2026/2027 con possibilità di proroga al 2027/2028 per il 
tramite della piattaforma eProcurement ARIA-SINTEL di Regione Lombardia, avente le 
caratteristiche di cui alle premesse e in narrativa riportate;  

 
2. Di approvare i seguenti documenti di gara, allegati alla presente, per farne parte integrante:  

- lettera di invito/disciplina di gara;  
- capitolato speciale di oneri;  
- schema di DGUE, schema di modello integrativo al DGUE e schema di offerta 

economica; 
 

3. Di prenotare la spesa di € 114.000,00 (oltre IVA al 4%), ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, per le seguenti 
somme:  

 
CIG Anno Imp / Cap. Art. Piano Fin. Importo € 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fino del Monte.  Responsabile Procedimento: Maida Nicole  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sub 
B293B4D425 2024 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 11.856,00 
B293B4D425 2025 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 29.640,00 
B293B4D425 2026 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 29.640,00 
B293B4D425 2027 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 29.640,00 
B293B4D425 2028 244 1427 99 U.1.03.02.15.006 17.784,00 
 

4. Di impegnare a titolo di contributo ANAC la somma di euro 35,00 con imputazione al 
capitolo 1427/99 del bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
5. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

alle procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente CIG B293B4D425; 
 

7.  Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000); 

 
8. Di dare atto del divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano conferito 

incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs n. 165/2001 (c.d. 
divieto di pantouflage) che sarà oggetto di apposita dichiarazione dell’appaltatore; 

 
9. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 
D. Lgs. n.36/2023; 

 
10. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia – 

Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 104/2010). 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Scandella Giulio  

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 


